
Jakub Otčenášek: Kou Qianzhi (365-448) a reforma taoismu za dynastie Severní Wej

(posudek vedoucí diplomové práce)

Práce se věnuje učení taoistického mistra Kou Qianzhia, jehož zásluhou se taoistické učení prosadilo 

v kruzích vládnoucích v severní Číně. Jádrem práce a základním primárním pramenem je jediný text, 

který se od tohoto taoisty uchoval (Laojun yinsong jiejing). Vedle toho autor pracoval s dalšími 

prameny, s nimiž „svůj“ text porovnával, a také využil velmi bohatou sekundární literaturu (seznam s. 

97 – 101). Autor pracoval samostatně, podstatné problémy, včetně interpretace pramene, 

konzultoval během výměnného pobytu Erasmus se specialisty na taoismus daného období. Historické 

prameny (dobové kroniky) konzultoval s Jakubem Hrubým, který se na tento typ textů specializuje.

Práce je logicky členěná, zohledňuje jak širší společenský a politický kontext, tak i kontext 

taoistického učení v dané době, včetně organizace rané taoistické církve, rituálů a náboženských 

předpisů. Na základě toho pak představuje Kouo Qianzhiovo učení a jeho inovace. Závěr předkládá 

nový pohled na danou problematiku, je logickým vyústěním dříve předestřených argumentů a působí 

přesvědčivě. 

Práce je založena na porozumění náročným pramenům, převážně psaným ve specifickém jazyce dané 

doby  a daných žánrů. V textu jsou i zdařilé překlady ukázek. Další silnou stránkou práce je perfektní 

znalost stávajícího stavu bádání a schopnost nalezení vlastního postoje mezi různými přístupy a 

názory. Práce je psána kultivovaným jazykem a je dobře zpracovaná i po formální stránce (přestože 

ojediněle se objevují místa, která ještě měla být editována, ale ve spěchu se tak nestalo).

Práci považuji za mimořádnou, navrhuji hodnocení známkou výborně a doporučuji, aby byla v nějaké 

podobě publikována.

Otázka k obhajobě:

Prosím, charakterizujte jazyk Kou Qianzhiova textu.

Vranov nad Dyjí, 18.9.2011 Doc. Olga Lomová




